
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2012

diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 11/05/2012
3159264/REINALDO AUGUSTO C. SOARES (ADM.) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/05/2012 a 11/05/2012
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (TEC. TELEF.) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

MANDADO DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378483

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
constituído pela Portaria nº 056/11-DGPC/PAD, de 18/11/11 do 
Exmº Sr. Dr. Nilton Jorge Barreto Atayde, Delegado Geral de 
Polícia Civil, publicada em 19/12/11 no DOE, no uso de suas 
atribuições legais, etc.
CITA o ex servidor LUIZ PAULO DE MIRANDA BRAGANÇA, 
Investigador de Polícia Civil, para no prazo de 20 (vinte) dias 
a contar do recebimento desta, apresentar, através de seu 
advogado, DEFESA ESCRITA, nos termos do §2º do art. 217, da 
Lei nº 5810/94 e art. 97 da Lei Complementar nº 022/94, com 
referência às acusações contra si imputadas, conforme Termo 
de Instrução e Indiciação em anexo, tendo para isso, vistas do 
respectivo Processo Administrativo Disciplinar nesta Corregedoria 
Geral de Polícia Civil, na Sala da Comissão Permanente de PAD, 
localizada na Av. Magalhães Barata, nº 209, bloco B, térreo, 
Nazaré, Belém/PA; durante os dias úteis da semana, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas e de 15:00 às 18:00 horas.
Belém, 08 de maio 2012.
IVONE FERNANDES SHERRING
Delegada de Polícia Civil
Presidente da Comissão de PAD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378492

PORTARIA: 372/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (EPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012
5599652/JAMIL FARIAS CASSEB (DPC) / 7.0 diárias (Completa) 
/ de 02/05/2012 a 08/05/2012
5859433/JOAO ANTONIO GALVAO FLORENZANO (IPC) / 7.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012
5520401/OSVALDO FARACO MACIEL (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378504

PORTARIA: 373/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALGODOAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5600642/LOURIVAL LUIZ MAUES PEREIRA (MPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012
5233550/MARIO JORGE CORREA CASCAES (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012
5094984/RAIMUNDO CARLOS PANTOJA PEREIRA (EPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012
58157/SANDOVAL DOS PRAZERES E SOUZA (PP) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº081/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 09 DE 

MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378409

CONSIDERANDO:os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO:os Autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 068/2011-DGPC/PAD, de 28/12/2011. Com o fi to de apurar 
irregularidades funcionais atribuídas aos servidores ARDILEY 
DE JESUS DOS SANTOS BARRA, Investigador de Polícia Civil, e 
MARCELO ROMEIRO CARDOSO, Motorista Policial Civil;
CONSIDERANDO:que a Comissão Processante, solicitou o 
SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
068/2011-DGPC/PAD, de 28/12/2011, até que se esclareça 
a situação de saúde do servidor acusado MARCELO ROMEIRO 
CARDOSO;
CONSIDERANDO:que a Consultoria Jurídica através do Parecer 
nº 447/2012, de 27/04/2012, manifestou-se pela concessão do 
pedido de SOBRESTAMENTO do processo, devendo a Comissão 
agir em conformidade com os devidos preceitos legais;
RESOLVE:I – SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
nº 068/2011-DGPC/PAD, de 28/12/2011, fi gurando como 

acusados os servidores ARDILEY DE JESUS DOS SANTOS BARRA, 
Investigador de Polícia Civil, e MARCELO ROMEIRO CARDOSO, 
Motorista Policial Civil, consoante os termos do art. 98 § 3º. da 
Lei Complementar nº 022/94/
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil , para que adote as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378411

PORTARIA: 010/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ALTEMIR NUNES PACHECO                 IPC                      5232120    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663150000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378414

PORTARIA: 033/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
AYCHA CRYSTHINA DA SILVA NUNES        ASSESSORA                
8014396    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06128133163360000    0101000000          339039              120,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378423

PORTARIA: 369/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2005280/AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA (DPC) / 15.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 15.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012
3169499/JOSE MARIA RIBEIRO TAVARES JUNIOR (EPC) / 15.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012
61115/RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA (IPC) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378433

PORTARIA: 370/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400713/DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA (IPC) / 7.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012
5876958/ERALDO MAGNO DA SILVA (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012
57233549/ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA (EPC) / 7.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
7.0 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378332

PORTARIA: 2474-DF-2011
Objetivo: Reforçar o Policiamento Bancário.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião e Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3387798/BENEDITO ASSUNÇÃO P. DOS PRAZERES (CB PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 10/10/2011
5695856/JOÃO SÉRGIO DE ALMEIDA NEVES (SGT PM) / 9.0 

diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 10/10/2011
5201322/MARCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA (CB PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 10/10/2011
5431980/MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 01/10/2011 a 10/10/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378338

PORTARIA: 2388-DF-2011
Objetivo: Reforço do Policiamento (Operação Boas Festas 2011).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5780217/ELI MATOS DE AZEVEDO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
54193235/LUCIANO VICTOR DE SOUZA CRUZ (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
7007795/LUCIVAL MACEDO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5626536/ROSALIA MARILIA DE ALMEIDA COSTA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378356

PORTARIA: 2465-DF-2011
Objetivo: Para reforço do Policiamento no local.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5694817/ANTONIO EMILIANO DE ASSUNÇÃO FARIAS (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 01/12/2011
5699258/DANIEL MIRANDA ARRAIS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2011 a 01/12/2011
57222428/IVAR TANCREDI DE ARAÚJO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2011 a 01/12/2011
5705681/MARCIO RICARDO DE ASSUNÇÃO SILVA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 01/12/2011
51986071/MELKISEDEK LOPES HONORATO (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 01/12/2011
53734921/SALATIEL SOUZA DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378403

PORTARIA: 868-DF-2012
Objetivo: Reintegração de posse “Operação Schincariol”
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58078081/ANTONIO MAURICIO SANTANA SILVA (CAP PM) / 0.1 
diárias (Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
55900781/DYSSON PAZ NUNES (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
57799521/EDILSON TEIXEIRA DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
571999261/EDNALDO DO ESPIRITO SANTO MIRANDA (SD PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
55911981/ELIELSON DE LIMA FRAZAO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
52809401/EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA (MAJ PM) / 0.1 
diárias (Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
572000331/FABRICIO CABRAL FERREIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
5585151/FERNANDO PEREIRA TEOBALDO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
57366501/INÊS FERRERA TEIXEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
55910661/IVANILDO FERREIRA BARBOSA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
57824651/JOÃO FORTES CUNHA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
54193102/JOÃO PAULO RIBEIRO DA FONSECA TELLES (SD PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
571994821/JOELSON SOUZA SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
57342661/JORGE FREITAS DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
541932581/JORGER MENDES DOS S. JUNIOR (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
57199553/JOSE NILSON SILVA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
55894791/LEONILSON DA CONCEIÇAO S. MELGUEIRO (SD PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
541934341/LEORNADO EULLER MELO DA CUNHA (TEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/04/2012 a 10/04/2012


